de âmbito privado, e classificámos os espaços de acordo com as caraterísticas apresentadas. No 

cômputo geral, a nossa análise está focalizada nas instalações desportivas de Base Formativa.  

Nos quadros seguinte apresentamos as diferentes tipologias de instalações desportivas do concelho de 

Valongo em que, das cento e duas (102) infraestruturas que vamos analisar e caraterizar, os Pequenos 

Campos de Jogos (Campos Exteriores Polivalentes e os Polidesportivos) são a tipologia com maior 

expressão apresentando cinquenta e uma (51) instalações, seguindo-se os Pavilhões, com vinte e um